
 

Adresă 
 
Comuna Mogoșoaia 
Șos. București-Târgoviște 138 
Județul Ilfov, România, 077135 

Contact 
 
Tel: 021.351.66.92 
Fax: 021.351.66.95 
primaria@mogosoaia.ro 

 

   

 

DISPOZIŢIA NR.  954 
DIN 06.11.2024 
Privind convocarea ședinței extraordinară de îndată a Consiliului Local al Comunei 
Mogoșoaia în data de 07.11.2024 

 
Primarul comunei Mogoşoaia; 
Având în vedere: 
Referatul Secretarului Comunei Mogoșoaia nr. 26694/ 06.11.2024; 
Conform prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local 
Mogoșoaia aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 37/22.04.2021; 
În temeiul art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) alin. (4) și art. 196 alin. (1) lit. b) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
DISPUNE: 
 
Art.1 Convocarea Consiliului Local al Comunei Mogoșoaia în ședință extraordinară de îndată 
din data de 07.11.2024, ora 15:00 care va avea loc la sediul Școlii Gimnaziale nr. 1 Mogoșoaia 
din Șoseaua București Târgoviște nr. 107, cu următoarele materiale înscrise pe ordinea de 
zi:  

 
1. Aprobarea procesului verbal nr. 26535/05.11.2024 al ședinței extraordinară de îndată 

din data de 05.11.2024; 
 

2. Proiect de hotărâre nr. 168 din 06.11.2024 pentru modificarea și completarea HCL nr. 
134/26.09.2024 privind aprobarea completării obiectelor secundare de activitate și 
desemnarea administratorilor provizorii ai Colectare Deșeuri Mogoșoaia SRL  

 Inițiator Primarul Comunei Mogoșoaia 

 
3. Proiect de hotărâre nr. 169 din 06.11.2024 privind aprobarea evenimentului ”Serbările Iernii” 

în perioada 02 decembrie 2024-01 ianuarie 2025, organizat de Comuna Mogoșoaia 
Inițiator Primarul Comunei Mogoșoaia 

 
4. Proiect de hotărâre nr. 170 din 06.11.2024 pentru modificarea Regulamentului de organizare și 

funcționare a Clubului Sportiv Progresul Mogoșoaia aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
nr. 39/31.03.2022 
Inițiator Primarul Comunei Mogoșoaia 
 
 
 

 



 

  

5. Proiect de hotărâre nr. 171 din 06.11.2024 privind împuternicirea Viceprimarului Comunei 
Mogoșoaia, doamna Cătălin Alina să semneze Hotărârea Adunării Generale a Asociaților SC 
Ecotrans STCM SRL referitoare la aprobarea situațiilor financiare anuale la 31.12.2023, 
aprobarea raportului administratorilor privind activitatea pe anul 2023 
Inițiator Primarul Comunei Mogoșoaia 
 

6. Proiect de hotărâre nr. 172 din 06.11.2024 pentru modificarea și completarea Regulamentului 
privind stabilirea unor măsuri pentru gospodărirea comunei Mogoșoaia, precum și constatarea 
și sancționarea faptelor ce constituie contravenții aprobat prin HCL nr. 116/28.09.2023 
Inițiator Primarul Comunei Mogoșoaia 
 

7. Proiect de hotărâre nr. 173 din 06.11.2024 privind numirea unui membru în Comitetul Director 
al Clubului Sportiv Progresul Mogoșoaia 
Inițiator Primarul Comunei Mogoșoaia 
 

8. Proiect de hotărâre nr. 174 din 06.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Comunei 
Mogoșoaia în relația cu Ministerul Energiei pentru obiectivul de investiții: CONSTRUIRE 
PARC FOTOVOLTAIC PARC 1 ÎN COMUNA MOGOȘOAIA, JUDEȚ ILFOV, pentru 
consumul propriu al UAT MOGOȘOAIA, finanțat prin Fondul pentru modernizare în România, 
Programul cheie 1: Surse regenerabile de enegie și stocarea energiei Sprijinirea investițiilor în 
noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum 
Inițiator Viceprimarul Comunei Mogoșoaia 
 

9. Proiect de hotărâre nr. 175 din 06.11.2024 privind desemnarea reprezentantului Comunei 
Mogoșoaia în relația cu Ministerul Energiei pentru obiectivul de investiții: CONSTRUIRE 
PARC FOTOVOLTAIC PARC 2 ÎN COMUNA MOGOȘOAIA, JUDEȚ ILFOV, pentru 
consumul propriu al UAT MOGOȘOAIA, finanțat prin Fondul pentru modernizare în România, 
Programul cheie 1: Surse regenerabile de enegie și stocarea energiei Sprijinirea investițiilor în 
noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 
autoconsum 
Inițiator Viceprimarul Comunei Mogoșoaia 
 
 
 
 
 



 

  

10. Proiect de hotărâre nr. 176 din 06.11.2024 Privind aprobarea actualizării Studiului de 
Fezabilitate, a indicatorilor tehnico- economici aferenți proiectului, asigurarea fluxului 
financiar actualizat pentru implementarea proiectului, aprobarea cofinanțării proiectului, 
acoperirea contravalorii cheltuielilor, altele decât cele eligibile, pentru obiectivul de investiții: 
"CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC PARC 1 ÎN COMUNA MOGOȘOAIA, JUDEȚUL 
ILFOV", pentru consumul propriu al UAT COMUNA MOGOȘOAIA 
Inițiator Primarul Comunei Mogoșoaia 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 177 din 06.11.2024 Privind aprobarea actualizării Studiului de 
Fezabilitate, a indicatorilor tehnico- economici aferenți proiectului, asigurarea fluxului 
financiar actualizat pentru implementarea proiectului, aprobarea cofinanțării proiectului, 
acoperirea contravalorii cheltuielilor, altele decât cele eligibile, pentru obiectivul de investiții: 
"CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC PARC 2 ÎN COMUNA MOGOȘOAIA, JUDEȚUL 
ILFOV", pentru consumul propriu al UAT COMUNA MOGOȘOAIA 
Inițiator Primarul Comunei Mogoșoaia 
 

Pentru proiectele de hotărâre nr.  168, 169,171,172,174-177 
Comisia pentru Amenajarea Teritoriului si Urbanism, activități economico-financiare, 
agricultură, protecția mediului și turism, juridică și disciplină 
 
Pentru proiectul de hotărâre nr. 169 
Comisia pentru muncă, protecție socială și protecția copilului 
 
Pentru proiectul de hotărâre nr. 170,173 
Comisia pentru turism, tineret și sport 

 
Art. 2 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 
proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinii de zi de la articolul 1 din prezenta dispoziție.  
Art. 3 Materialele înscrise pe proiectul ordinea de zi se transmit prin poștă electronică 
consilierilor locali.  
Art. 4 Prezenta dispoziție se comunică prin grija secretarului potrivit prevederilor art. 135 
alin. 4 și art. 243 alin. (1) lit. e) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 
 
 

Primar,      Contrasemnează, 
Florin-Răducu Covaci    Secretar General 
       Roxana-Cristina BUTE  


